PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июня   2019 года

                           №350
с.Калга
Об утверждении    комплексной программы «Профилактика правонарушений,  преступлений в муниципальном районе "Калганский район» на 2019-2023 годы»

В целях проведения государственной политики воссоздания системы профилактики правонарушений, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 № 537 «Об утверждении «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей  25 Устава муниципального района «Калганский район, администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую  комплексную программу «Профилактика правонарушений,  преступлений в муниципальном районе "Калганский район» на 2019-2023 годы
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Калганский район» по социальному развитию Л.Ю.Маленьких.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Калганский район» http://калга.забайкальский край.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу  на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
5. Постановление администрации муниципального района «Калганский район» от 21 января  2014 года № 12  «Об утверждении комплексной программы «Профилактика правонарушений,  преступлений в муниципальном районе "Калганский район» на 2014-2018 годы» признать утратившим силу.
Глава муниципального района

«Калганский район»                                              М.Ю.Жбанчиков
     УТВЕРЖДЕНА

 постановлением

администрации

муниципального района «Калганский район»
от 28 июня  2019 года  №350
ПАСПОРТ
 комплексной программы «Профилактика правонарушений,  преступлений в муниципальном районе "Калганский район»

на 2019-2023 годы»
	Наименование программы
	Комплексная программа «Профилактика правонарушений,  преступлений в муниципальном районе "Калганский район» на 2019 -2023 годы

	Заказчик и разработчик программы
	Администрация муниципального района "Калганский район"

	Общие положения
	Правовую основу комплексной программы «Профилактика правонарушений, преступлений в муниципальном районе «Калганский район» (далее - Программа) составляют: Конституция Российской Федерации, Указы Президента Российской Федерации, Уголовный Кодекс Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации  «Об административных правонарушениях», иные федеральные  нормативные правовые акты  государственных органов и органов местного самоуправления   Забайкальского края, Федеральный Закон от 24 июня 1999 года  «Об основах системы профилактики, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних»  №120, Закон Забайкальского края от 24 июня 2009 года «О профилактике правонарушений в Забайкальском крае» за № 199.

	Основные разработчики программы

	Администрация муниципального района  «Калганский район»

	Исполнители
	Органы местного самоуправления  муниципального района "Калганский район»

 Пункт полиции по Калганскому району
 ТП УФМС В «Калганском районе»

Органы социальной защиты

 УФСИН РФ по  «Калганскому району»

   Управление образования администрации муниципального района «Калганский район»
Общественные организации.

	Цель программы
	 Совершенствование системы профилактики правонарушений и повышение уровня безопасности граждан на территории муниципального района «Калганский район»

	Основные задачи
	-  1. Развитие системы социальной профилактики правонарушений, осуществление координации деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений, СМИ в предупреждении правонарушений.
 2. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественных объединений и населения.

3. Активизация борьбы с преступностью и безнадзорностью несовершеннолетних.

4. Предупреждение правонарушений, совершаемых лицами в состоянии опьянения, при употреблении наркотических и психоактивных веществ.
 5. Предупреждение и профилактика правонарушений, совершаемых на улицах и общественных местах.

 6. Противодействие насилию в семьях.

 7 повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счёт наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах
8 выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

	Сроки реализации программы
	2019 –  2023 гг.

	Объемы и источники финансирования

Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	-    бюджет муниципального района «Калганский район»;

- средства, выделяемые на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятий;

- внебюджетные средства.

Общий объем финансовых ресурсов  на  реализацию программы составит   800.000 тыс. руб.,  из  бюджета муниципального района «Калганский район» по годам:

2019 год –  160.0 рублей
2020 год –  160.0рублей
2021 год  -  160.0.рублей
2022 год –  160.0 рублей
2023 год –  160.0 рублей
Реализация программы позволит:

- повысить эффективность  работы служб системы   профилактики правонарушений, привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений предприятия, учреждения, организации всех форм  собственности, а также общественные организации;

  - улучшить информационное  обеспечение деятельности государственных органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Калганского района;

- уменьшить общее число совершаемых преступлений;

-оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;

- снизить уровень  латентной  преступности;

-улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодёжи;

 снизить количество преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ;

	оординация деятельности  служб системы профилактики правонару-шений возлагается на  созданную Межведомст-венную комиссию по  профилактике правонарушений (МВКПП).
	Решения, принимаемые МВКПП и утверждённые  Главой муниципального района «Калганский район», обязательны  для исполнения субъектами профилактики соответствующего уровня.

В рамках МВКПП могут создаваться рабочие комиссии по отдельным направлениям деятельности или для решения конкретной проблемы в сфере профилактики правонарушений.

В субъектах профилактики  создаются рабочие группы по взаимодействию с МВКПП и координации выполнения программных мероприятий и реализации, принимаемых на МВКПП, решений в части их касающихся.

К участию в работе МВКПП могут приглашаться с их согласия представители судебных органов.

            К полномочиям МВКПП относятся:

- проведение комплексного анализа состояния профилактики правонарушений  на соответствующей территории с последующей выработкой рекомендации субъектам профилактики;

- разработка проектов долгосрочных региональных и муниципальных комплексных целевых программ по профилактике правонарушений, контроль за выполнением, целевым использованием выделенных денежных средств

-предоставление администрации муниципального района, органам местного самоуправления информации о состоянии профилактической деятельности, внесение предложений по повышению ее эффективности;

- организация заслушивания руководителей субъектом профилактики по вопросам предупреждения правонарушений, устранения причин и условий, способствующих их совершению;

- координация деятельности субъектов профилактики правонарушений, выработке мер по ее совершенствованию;

- подготовке проектов нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений, укреплению взаимодействия и налаживанию тесного сотрудничества с населением, средствами массовой информации.

	Раздел
	 Исполнители
	 Срок исполнения
	Источник финансирования

	профилактика правонарушений в масштабах муниципального района "Калганский район"

	1
	Организационные мероприятия по выполнению программы

	1.1
	Анализ и систематическое изучение состояния общественного порядка и профилактики правонарушений

	Пункт полиции по Калганскому району
	 ежеквартально
	Финансирование не требуется

	2 Профилактика правонарушений на улицах, в местах массового пребывания граждан, иных общественных местах

	2.1
	Проведение мероприятий, направленных на соблюдение требований запрета нахождения несовершеннолетних без сопровождения родителей (законных представителе) в общественных местах в ночное время
	ПП по Калганскому району
	постоянно
	Финансирование не требуется

	2.2
	 Приобретение, установка, содержание средств видеонаблюдения и видеофиксации в целях профилактики правонарушений в общественных местах, установка средств видеонаблюдения, в т.ч. подготовка мест установки средств видеонаблюдения с установкой опор и подведением электропитания, проведением электромонтажных работ, установка приборов электроучета
	Администрация муниципального района «Калганский район».
Главы сельских поселений, руководители организаций предприятий все прав собственности.
	В течение действия программы
	   500 000

	 3 Профилактика правонарушений на  участках

	3.1
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных посягательств и обмана путем проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации
	ПП по Калганскому району
	постоянно
	Финансирования не требует

	3.2
	Проведение профилактических мероприятий с привлечением  жителей (поселений, улиц, многоквартирных домов)
	ПП по Калганскому району
	Согласно графика
	Финансирования не требует

	3.3
	Проведение   отчетов участковых уполномоченных   Пункта полиции по Калганскому району перед населением   (по согласованию)  на   закрепленных административных участках
	ПП по Калганскому району
	Согласно графика
	Финансирования не требует

	3.4
	Организация профилактической работы участковых уполномоченных полиции в участковых пунктах полиции
	ПП по Калганскому району
	Согласно графика
	Финансирования не требует

	4 Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодежи

	4.1
	Организация мероприятий по правовой пропаганде, направленной на формирование правосознания несовершеннолетних граждан
	КДН и ЗП , Управление образования (далее УО)
	 Согласно графика
	Финансирования не требует

	4.2
	Проведение профилактических мероприятий «Молодежь без пива», «День трезвости»
	УО, КДН и ЗП,  ПУП по Калганскому району
	По отдельному плану
	100.000

	4.3
	Организовать  проведение комплексных оздоровительных, физкультурно - спортивных и агитационно - пропагандистских мероприятий ) спартакиад, летних и зимних игр, походов и слётов, спортивных праздников и вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и спорта, соревнований по профессионально- прикладной подготовке и т.д

	 Специалист  по молодежной политике и спорту . УО
	 Ежегодно
	Согласно составленных смет

	4.4
	 изготовление, установка рекламных щитов, стендов в общедоступных местах
	  Администрация муниципального района «Калганский район»

	200.000

	5 Противодействие насилию в семье

	5.1
	Выявление семей, в которых дети подвергаются насилию, оперативная (не более 3-х дней) передача выявленной информации в КДН
	УО, КДНи ЗП ,  ПП по Калганскому району
	постоянно
	Финансирование не требуется

	5.2
	Включение вопросов по профилактике насилия в семье и обществе в тематику родительских собраний в школах города, проведение классных часов по теме «Экстренная помощь пострадавшим от насилия»
	УО
	постоянно
	Финансирование не требуется

	5.3
	Выявление и принятию мер воздействия к родителям, не выполняющим обязанности по воспитанию и материальному содержанию детей
	 УО, КДНи ЗП ,  ПП по Калганскому району
	постоянно
	 Финансирование не требуется

	5.4
	Освещение на сайтах образовательных учреждений города вопросов профилактики жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних
	УО, образовательные организации
	постоянно
	Финансирование не требуется

	5.5
	Организация и проведение межведомственных рейдовых мероприятий в целях выявления неблагополучных семей, фактов жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних
	УО, КДНи ЗП ,  ПП по Калганскому району, ГУСО КСРЦ для несовершеннолетних «Улыбка»
	Согласно графика
	Финансирование не требуется